
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  49Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 5005/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CASSIA CRISTINA VIEIRA BARROS 
BRASIL, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2571, 
lotada na Promotoria de Justiça, a importância de R$ 1.800,00 
( mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 19/07/2017 a 
17/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2017.ANLYD SÉRIO 
FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 210829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
001793-116/2013-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a conversão do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO em 
INQUÉRITO CIVIL nº 001793-116/2013 -MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2017
Data da Instauração: 06/07/2017
Objeto apurar supostas irregularidades em fraude de licitações, 
que estariam ocorrendo no âmbito do Hospital Ophir Loyola, 
envolvendo a empresa “Artfrio Hospitalar”;
Interessado: MPE/PA.
Investigado: Hospital Ophir Loyola
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 210742
PORTARIA N.° 323/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 25 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 26 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 05 a 06/08/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 1º de agosto de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 323/2017-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 05 e 06/08//2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de julho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 26 de julho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
 

DIA 05/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
VICTOR GUIMARAES TEIXIERA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 06/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEONARDO FONSECA MARRUZ (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Criminal)
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Assessor da Procuradoria Cível)
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 324/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 28 de junho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 29 a 30/07/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 01 de agosto de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício.
 

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 29 e 30/07//2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de julho de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de junho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 11 de julho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 29/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Cível)
DIA 30/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Cível)
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício.

Protocolo: 211006
EXTRATO DA PORTARIA Nº 18/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a conversão da Peça de Informação 
em Procedimento Administrativo que encontra-se a disposição 
na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane 
Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3721-3780.

PORTARIA Nº 18/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE BELÉM
Assunto: visando acompanhar as providências a serem tomadas 
pelo MUNICÍPIO DE BELÉM para o cumprimento do art. 14 da 
Lei 11947/2009.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 211003
EXTRATO DA PORTARIA Nº 20/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL que encontra-
se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na 
Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 20/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – Instituto de Terras do Pará/O Estado 
do Pará.
Assunto: Apurar o cumprimento do Decreto nº 1742/2009, face 
a inexistência do Grupo Executivo de Monitoramento e Mediação 
dos Confl itos Fundiários Agrários e Urbanos.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 211010
A V I S O Nº 13/2017-CGMP

        O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos os 
candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, 
dos quais serão encaminhadas as cópias mediante requerimento 
do interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos
 Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos 

40 18(12.05.17) 2ª entrância Remoção Mer PJ Marapanim
 

41 19(12.05.17) 2ª entrância Remoção Ant 1ª PJ Criminal Ananindeua
    
Belém (PA), 02 de agosto de 2017.
                                                         
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

Protocolo: 210974
EXTRATO DA PORTARIA Nº 22/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL que encontra-
se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na 
Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3721-3780.


